1

8

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.08.2022 № 1574
Валдай

О порядке оповещения и информирования населения
 об угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях
при возникновении военных конфликтов
или в следствие этих конфликтов

В соответствие с федеральными законами от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и постановлением Правительства Российской Федерации № 794 от 30.12.2003 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Федеральным законом от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения, обеспечения своевременного оповещения и информирования руководящего состава и населения Валдайского муниципального района при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное, а также об опасностях при возникновении военных конфликтов или в следствие этих конфликтов Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
Прилагаемое положение о порядке оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях при возникновении военных конфликтов или в следствие этих конфликтов.
Прилагаемые примерные тексты речевых сообщений по оповещению населения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, а также при возникновении военных конфликтов или в следствие этих конфликтов.
2. Возложить обязанности по доведению сигналов оповещения о проведении мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера до населения района на Единую дежурную-диспетчерскую службу (далее ЕДДС), руководителей отраслевых органов и структурных подразделений Администрации муниципального района.
3. Использовать систему оповещения гражданской обороны Валдайского муниципального района в интересах мирного времени для оповещения должностных лиц и населения о возникновении чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
4. Рекомендовать:
4.1. Возложение обязанностей по доведению сигналов оповещения до населения руководителям организаций и учреждений, расположенных на территории Валдайского муниципального района.
4.2. Руководителям организаций и учреждений, эксплуатирующих потенциально-опасные объекты и производственно-опасные объекты иметь и поддерживать в постоянной готовности на своих объектах локальные системы для оповещения работников организаций об опасностях, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
4.3. Разработать инструкции о действиях дежурных диспетчеров и начальников потенциально опасных объектов в случае аварии или чрезвычайной ситуации и возникновении угрозы жизни людей.
4.4. Иметь на территории объектов необходимое количество средств связи и звукового оповещения коллективного пользования, обеспечивающих доведение сигналов оповещения и информации до сотрудников организаций.
4.5. Обеспечить постоянную техническую готовность средств оповещения.
5. Главному специалисту по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района:
5.1. Организовать и систематически проводить проверку объектов и сегментов системы оповещения населения на наличие и техническую исправность электросирен, кабелей электропитания и оконечных устройств оповещения, с последующим составлением актов.
5.2. Периодически проводить уточнение списков телефонов руководящего состава муниципального района, включенных в стойку централизованного вызова, при необходимости вносить в них соответствующие изменения.
5.3. При проведении комплексных тренировок организовать, в соответствии с законодательством привлечение узлов проводного радиовещания, для передачи информации о порядке действий населения в чрезвычайных ситуациях.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района Кокорину Ю.Ю.
[bookmark: Par30]7. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района		Ю.В.Стадэ
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального района
от 08.08.2022 № 1574

Положение
о порядке оповещения и информировании населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций,
а также об опасностях при возникновении военных конфликтов
или в следствие этих конфликтов

1. Настоящее Положение определяет порядок оповещения и информирования населения Валдайского муниципального района об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное время, при возникновении военных конфликтов или в следствие этих конфликтов.
Своевременное оповещение и информирование населения проводится с целью проведения мероприятий доведения до органов управления, организаций, населения сигналов оповещения гражданской обороны и информации об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, способах защиты от них и проведении мероприятий по стабилизации обстановки.
2. Оповещение населения предусматривает:
доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной ситуации (далее –ЧС) природного или техногенного характера при возникновении военных конфликтов или в следствие этих конфликтов, доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС;
доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС;
доведение до населения через средства массовой информации и по иным каналам связи сведений о принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, а также проведения пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объекта.
3. Информирование населения предусматривает:
передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или техногенного характера;
информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;
информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов;
информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других неблагоприятных природных явлениях, возникновении факта ведения военных действий;
систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами наблюдения контроля, предупреждения и ликвидации ЧС и складывающейся обстановки;
доведение до населения информации о последствиях ЧС, приемах и способах защиты от чрезвычайной ситуации.
4. Система оповещения населения Валдайского муниципального района об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает органы управления, пункты управления и средства связи и оповещения на территории муниципального района.
5. Органами управления системой оповещения и информирования населения являются единая дежурно-диспетчерская служба муниципального района, дежурно-диспетчерские службы (далее ДДС) организаций, должностные лица, специально уполномоченные на подачу сигналов оповещения и информирования.
6. Пунктами управления системой оповещения и информирования населения являются специально оборудованные помещения (рабочие места), оснащенные средствами связи и передачи сигналов оповещения и информирования.
7. Средства связи и оповещения населения Валдайского муниципального района включают: радиовещание с помощью сегментов системы информирования и оповещения РТС-2000 и КПАСО-Р «Марс-Арсенал», осуществляемое с рабочего места диспетчера ЕДДС Валдайского муниципального района;
работу электросирен и громкоговорителей в режиме 3-х минутного непрерывного звучания, означающего сигнал «Внимание всем!»;
использование машин МБУ «Административно-хозяйственное управление» и машин поселений временно оборудованных громкоговорящими устройствами;
использование аппаратуры СЦВ (стойки циркулярного вызова);
использование проводных, телефонных каналов связи и каналов сотовой связи;
локальные системы оповещения организаций (ведомственные АТС, радиоузлы, системы радиосвязи);
использование переносных(передвижных) средств оповещения;
посыльные и первичные средства звуковой сигнализации.
8. Информирование населения Валдайского муниципального района осуществляется через средства массовой информации в том числе, через радиовещание, местную печать, официальный сайт Администрации Валдайского муниципального района и сайты Администраций поселений в сети «Интернет», а также посредством доведения информации до населения при проведении собраний, путем распространения памяток Администрацией Валдайского муниципального района.
9. Право принятия решения на оповещение сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС, органов управления и  населения Валдайского муниципального района об угрозе чрезвычайных ситуаций предоставляется Главе Валдайского муниципального района, либо лицу его замещающего и осуществляется по его указанию.
На объектовом уровне порядок использования системы оповещения определяется руководителем организации.
10. Руководство организацией оповещения и информирования  осуществляет:
на муниципальном уровне - Глава муниципального района;
на объектовом уровне - руководитель объекта (организации).
11. Непосредственное оповещение населения осуществляют:
на муниципальном уровне - ЕДДС муниципального района;
на уровне поселений - Главы администраций сельских поселений;
на объектовом уровне дежурно-диспетчерские службы или должностные лица объектов, определенные руководителем объекта (организации).
12. Поддержание в постоянной готовности к применению системы оповещения и информирования населения муниципального района достигается:
организацией круглосуточного дежурства личного состава органов повседневного управления (ЕДДС и ДДС);
технической исправностью и постоянной готовностью мил и средств к оповещению и информированию населения;
регулярным проведением тренировок сил и средств, задействованных в системе оповещения и информирования населения.
13. За поддержание сил и средств оповещения и информирования  в постоянной готовности к применению несут ответственность:
на муниципальном уровне - главный специалист по делам ГО и ЧС администрации Валдайского муниципального района и начальник  Валдайского ЕДДС муниципального района;
на объектов уровне - руководители организаций или назначенные руководителем должностные лица.
14. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:
на уровне Валдайского муниципального района - за счет средств бюджета района;
на объектовом уровне - за счет финансовых средств организаций.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального района
от 08.08.2022 № 1574

Примерные Тексты
речевых сообщений по оповещению населения Валдайского муниципального района при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях при возникновении военных конфликтов или в следствие этих конфликтов
[bookmark: sub_402]
Текст
по оповещению населения в случае
получения штормового предупреждения

Внимание! Внимание!
Граждане! К вам обращается Глава Валдайского муниципального района (                               ).
Прослушайте информацию о действиях при получении штормового предупреждения Росгидрометеослужбы.
Штормовое предупреждение ожидается в период с (время, дата) при усилении ветра до (       ) м/сек.
После получения такого предупреждения следует:
очисть балконы и территории дворов от легких предметов или укрепить их;
закрыть на замки все окна и двери;
укрепить, по возможности, крыши, печные и вентиляционные трубы;
заделать щитами окна домов и окна в чердачных помещениях;
потушить огонь в печах;
подготовить медицинские аптечки и  упаковать  запасы  продуктов  и воды;
подготовить автономные источники освещения (фонари, свечи);
перейти из легких построек в более прочные здания или в укрытия.
Если ураган застал Вас на улице, необходимо:
держаться подальше от легких построек, а также мостов, эстакад, ЛЭП, мачт, деревьев;
защищаться от летящих предметов листами фанеры, досками, ящиками, другими подручными средствами;
попытаться быстрее укрыться в подъездах, подвалах, других заглубленных помещениях.
[bookmark: sub_403]
Текст
по оповещению населения в случае угрозы
или возникновения стихийных бедствий

Внимание! Внимание!
Граждане! К вам обращается Глава Валдайского муниципального района.
Прослушайте информацию о правилах поведения и действиях населения при возникновении стихийных бедствиях.
Стихийные бедствия - это опасные неблагоприятные явления природы, возникающие, как правило, внезапно. Наиболее опасными явлениями для нашего района являются ураганы с резким порывистым ветром, сильным ливневым дождем с грозами, снежные заряды с сильными снежными заносами.
Они нарушают нормальную жизнедеятельность людей, могут привести к их травмированию и гибели, нанести урон материальным ценностям.
Об угрозе возникновения стихийных бедствий население оповещается по сетям радиовещания, каналам проводной и мобильной связи, через официальный сайт Администрации Валдайского муниципального района в сети Интернет, а также с помощью волонтеров.
Каждый гражданин, оказавшись в районе стихийного бедствия, обязан проявлять самообладание и при необходимости пресекать случаи правонарушений законности и правопорядка. Оказать первую помощь членам семьи, самому себе и окружающим людям, принять участие в ликвидации последствий стихийного бедствия, используя для этого личный транспорт, инструмент, медикаменты, перевязочный материал.
При ликвидации последствий стихийного бедствия необходимо предпринимать следующие меры предосторожности:
перед тем, как войти в любое поврежденное здание убедитесь, не угрожает ли оно обвалом;
в помещении из-за опасности взрыва скопившихся газов, нельзя пользоваться открытым пламенем (спичками, свечами и др.);
будьте осторожны с оборванными и оголенными проводами, не допускайте короткого замыкания;
не включайте электричество, газ и водопровод, пока их не проверят специально уполномоченные на это коммунальные службы;
не пейте воду из поврежденных водопроводов и колодцев.

[bookmark: sub_405]Текст
обращения к населению при угрозе
 воздушного нападения

Внимание! Внимание!
«Воздушная тревога», «Воздушная тревога»
Граждане! К вам обращается Глава Валдайского муниципального района.
___________________ на территории района существует угроза (дата, время) непосредственного нападения воздушного противника.
Вам необходимо:
одеться самим, одеть детей;
выключить газ, электроприборы, затушить печи;
закрыть плотно двери и окна;
Взять с собой:
средства индивидуальной защиты, медикаменты;
запас продуктов питания и воды;
личные документы и другие необходимые вещи;
погасить свет, предупредить соседей о «Воздушной тревоге».
Занять ближайшее заглубленное защитное сооружение (убежище, укрытие, подвал, погреб), находиться там до сигнала «Отбой воздушной тревоги».

Текст
обращения к населению, когда угроза
воздушного нападения миновала

Внимание! Внимание!
«Отбой воздушной тревоги», «Отбой воздушной тревоги»
Граждане! К вам обращается Глава Валдайского муниципального района.
_________________ на территории Валдайского района угроза воздушного нападения (дата, время) миновала.
Вы можете:
покинуть убежище, укрытие;
заниматься повседневной деятельностью.